
COMUNE DI ZERI
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

ORIGINALE

Determinazione  n. 74 del 13.03.2019 (N. settoriale 50 del

13.03.2019) 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PER IL

PERSONALE NON DIRIGENTE DA DESTINARE NELL'ANNO 2019     

Settore: Settore

L’anno Anno lettere il giorno Giorno lettere del mese Mese lettere, nella

sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente

legge, il Responsabile del servizio Sig. CRISTIAN PETACCHI , nell’esercizio

delle proprie funzioni, 

VISTO l’art. 4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono

individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla

gestione;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 39 del 15/06/2017, relativo alla

nomina del Responsabile del servizio settore Amministrativo - Contabile;

adotta il presente provvedimento.

P
ag

. 1
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I Z

E
R

I -
 A

nn
o:

 2
01

9 
- 

N
um

er
o:

 1
25

6 
- 

T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 1
8.

03
.2

01
9 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

14
 -

 C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000;

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Premesso che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato, in via definitiva, il contratto collettivo nazionale di

lavoro del personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018; 

Richiamato in particolare l’art. 67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di costituzione del

fondo risorse decentrate;

Preso atto che il Comune di Zeri  ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il vincolo in materia di

contenimento della spesa del personale per l’anno 2018;

Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente

al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il corrispondente

importo determinato per l'anno 2016 (€. 27702,98), come previsto dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n.

75/2017; 

Vista la determinazione n. 324 del 25.10.2018 con la quale è stato costituito il fondo per le risorse

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2018;

Considerato  che la  costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate agli utilizzi di cui all’art. 68 del

CCNL 21/05/2018 per l’anno 2019 è avvenuta nel  rispetto dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni

contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma

6, del CCNL 21/05/2018;

Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali;

Considerato che l’ approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 degli enti locali slitta al 31 marzo

2019 (decisione presa nella seduta della Conferenza Stato Città Autonomie Locali del 17 gennaio, 

riunita al Ministero dell’Interno);

 

D E T E R M I N A 

1.   di costituire il fondo per le risorse decentrate per il personale non dirigente, ai sensi dell’art. 67 del

CCNL 21/05/2018, da destinare nell’anno 2019 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 del CCNL

21/05/2018, nell’importo di Euro :

P
ag

. 2
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I Z

E
R

I -
 A

nn
o:

 2
01

9 
- 

N
um

er
o:

 1
25

6 
- 

T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 1
8.

03
.2

01
9 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

14
 -

 C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:



DESCRIZIONE
Importi

2019

Risorse stabili  

Unico importo consolidato anno 2017 (art.67 c.1, CCNL 2018) - come certificato dall'organo 

di revisione contabile 36861,00

(a dedurre) risorse destinate nel 2017 a finanziare P.O (solo enti con dirigenza) 0,00

differenze degli incrementi retributivi a regime (non soggette al limite) 602,94

Ria e assegni ad personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio (soggette 

al limite) 3038,36

Incremento Euro 83,20 per unità di personale in servizio al 31.12.2015 915,20

(a dedurre) decurtazione permanente dal 2015 9218,00

(a dedurre) altre decurtazioni permanenti 0,00

(a dedurre) decurtazione fondo rispetto limite 2016 0,00

TOTALE RISORSE STABILI soggette al limite 31596,56

TOTALE RISORSE STABILI non soggette al limite 602,94

Risorse variabili non soggette a limitazione  0,00

art.67 comma 3 lett. D  (una tantum rateo RIA anno corrente) soggette al limite

713,88

Eventuali risorse residue anni precedenti - (art.68 c. 1, CCNL 21.05.2018) 0,00

Totale risorse variabili non soggette a limitazioni 0,00

TOTALE RISORSE VARIABILI soggette al limite 713,88

TOTALE soggetto al limite 32310,44

TOTALE NON SOGGETTO AL LIMITE 602,94

 DECURTAZIONE DA OPERARE -4607,46

Fondo 2019 28305,92

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI 

SENZA LA DIRIGENZA (LIMITE 2016)

19365,00

 

2.di dare atto che:

-la costituzione del fondo per l’anno 2019, rispetta inoltre le prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-

quinques, 2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e nell’art. 67, comma 6, del CCNL 21/05/2018;

- con successivo atto di Giunta Comunale potrà essere alimentato il fondo di cui al punto precedente nei

limiti consentiti dalla contrattazione nazionale e dalla legislazione vigente;

- gli istituti contrattuali pagati obbligatoriamente con le risorse stabili (indennità di comparto, progressioni

economiche orizzontali) oltreché le altre indennità accessorie dovute al personale dipendente (indennità di

turno, di reperibilità di rischio e di disagio ecc..), e riconducibili comunque alla parte stabile del fondo

vengono impegnati e pagati a consuntivo nei limiti fissati dal vigente contratto decentrato di utilizzo delle

risorse decentrate;

3. Di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni di spesa a valere sul bilancio 2019; 

4.di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla delegazione di parte

datoriale di questo Ente,  dando atto che trattasi di provvedimento comunque non soggetto a contrattazione,

ed al revisore del conto per il parere.

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA (art.147 bis, comma 1, D.lgs, n.267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                               Cristian Petacchi 

P
ag

. 3
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I Z

E
R

I -
 A

nn
o:

 2
01

9 
- 

N
um

er
o:

 1
25

6 
- 

T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 1
8.

03
.2

01
9 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

14
 -

 C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:



Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio

del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 18/03/2019 IL MESSO COMUNALE
 Rossi Ferrari Rita

P
ag

. 4
/4

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I Z

E
R

I -
 A

nn
o:

 2
01

9 
- 

N
um

er
o:

 1
25

6 
- 

T
ip

o:
 A

 -
 D

at
a:

 1
8.

03
.2

01
9 

- 
O

ra
:  

- 
C

at
.: 

14
 -

 C
la

.: 
1 

- 
F

as
ci

co
lo

:


		2019-03-18T08:50:33+0100
	Approvo il documento


		2019-03-18T08:49:03+0100
	Approvo il documento




